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nie się tak spieszyłam, mogłam sobie to wolniej kończyć. Przecież te koleżanki 
rówieśniczki, które mam, to one potem po 1945-r  jeszcze chodziły do liceum przez 
dwa lata, dwa lata później robiły matury, a ja już byłam w połowie studiów”469.

Barbara myślała o powrocie do Warszawy: „Jeszcze miałam się po pierwszym 
roku przenieść do Warszawy, bo rodzice w międzyczasie jeszcze wrócili, ale to się 
już nie udało, bo tam była jakaś afera i po tym pierwszym roku tam jeszcze się nie 
zaczęły wykłady i w ogóle studia a u mnie już się drugi rok zaczął i wtedy zrezyg
nowałam już i zostałam i w Łodzi skończyłam studia”470.

Barbara Wilczyńska-Sekulska ps. Penelopa ukończyła studia medyczne z suk- 
ceseńi. Została z wykształcenia chirurgiem-stomatologiem.

4.14. Wojciechowska Irena ps. Bartek
Urodziła się w Łodzi, 13 X 1909 r. w rodzinie robotniczej jako córka Stanisławy 

z domu Mazurkiewicz i Stanisława Rybarkiewicza.
W 1924 r. ukończyła szkołę podstawową w Łodzi. Od września 1924 r. do 

grudnia 1926 r. uczęszczała do Szkoły Handlowej. W styczniu 1927 r. podjęła pra
cę w „Towarzystwie Kropla Mleka”471 w Łodzi. Po ukończeniu 3-miesięcznego kur
su pielęgniarskiego w Warszawie pracowała w charakterze pielęgniarki społecznej 
w tej samej instytucji. W 1928 r. wyszła za mąż za Kazimierza Wojciechowskiego. 
W 1930 r. urodziła syna Andrzeja, a dwa lata później córkę Aleksandrę472.

Od 1940 r. Irena była społecznie zaangażowana w niesienie pomocy rannym 
żołnierzom: „Organizowałam zbiórki: bandaży, czystej bielizny, odzieży, żywno
ści, papierosów, dostarczając to do szpitala mieszczącego się wówczas w koszarach 
wojskowych”473. W 1942 r. wstąpiła do ZWZ: „W końcu 1942 r. wstąpiłam do or
ganizacji ZWZ, do której należał mój mąż, a w marcu 1943 r. złożyłam przysięgę 
w obecności majora komendanta Janusza Dąbrowy ps. »Baca«, Eugeniusza Linke 
ps. »Tom«, Witolda Wiercińskiego, mój pseudońim »Bartek«”474.

Irena Wojciechowska służyła w konspiracji jako łączniczka: „Byłam łącznikiem 
majora komendanta »Bacy« dla dzielnicy Widzewa. W domu naszym był punkt 
kontaktowy komendantury, ponieważ mąż mój był kwatermistrzem dla Okręgu 
Łódzkiego. Do moich obowiązków należało dostarczanie zasiłków pieniężnych, le
ków rodzinom pozostałych po aresztowanych towarzyszach lub przesuniętych na

469 Ibid.
470 Ibid.
471 Pierwsza instytucja o nazwie „Kropla Mleka” na ziemiach polskich powstała w  Łodzi w  1904 r. 

Praca obejmuje okres intensywnego rozwoju, a wreszcie rozkwitu tej formy opieki nad dzieckiem  we 
wspom nianym  m ieście (1918-1939). Celem  pracy była ocena skuteczności działań profilaktycznych 
„Kropli Mleka” w  Łodzi w obec noworodków, niem owląt i małych dzieci, objętych opieką tej instytu
cji w  latach 1918-1939, w  oparciu o dotychczas nierozpatrywane całościowo materiały statystyczne 
-  patrz więcej: M. Biegańska-Płonka, „Kropla mleka” w  Łodzi w  latach 1918-1939 -  osiągnięcia w pro
filaktyce dziecięcej -  sukces, ale jaki?, „Przegląd Pediatryczny” 2008, nr 4, t. 38, s. 302-306 .

472 ZKRPiBWP, W ojciechowska Irena, dział: 2, t. „W”, k. 22, poz. N N , „brak paginacji”.
473 Ibid.
474 Ibid.
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tereny okupacyjne, jak również przeprowadzałam członków organizacji przez gra
nicę do Generalnego Gubernatorstwa ściganych przez Gestapo. W domu naszym 
na strychu produkowano: pieczątki, kenkarty, przepustki nocne, ausweis475 i inne 
potrzebne dokumenty, które przekazywane były członkom droga kontaktową dla 
innych dzielnic Łodzi”476. W zespole, który zajmował się kopiowaniem dokumen
tów »Bartek« wymienia siebie, swojego męża oraz wspominanych już: Eugeniusza 
Linke oraz Witolda Wiercińskiego. Powyższy zespół kopiował, m.in. skradzione 
dokumenty dotyczące VI  -  niemieckiego samolotu-pocisku, który potocznie na
zywany był latającą bombą”.

W domu Państwa Wojciechowskich przetrzymywani byli „spaleni członkowie 
AK”: „Witold Wiereiński przybywał u nas na strychu od lutego do sierpnia 1943 r. 
Innych członków orgariizacji przechowywaliśmy przez krótsze okresy od 4 dni do 
14, następnie przeprowadzałam ich osobiście przez granicę Generalnej Guberni lub 
w inne bezpieczne miejsce. Dwa razy.;pdębrąłąmod Konwojenta na dworcu kali
skim dwie osoby i miałam za zadanie bezpieczne ich przeprowadzenie do naszego 
domu”477. Irena wspominała, ze były tó jakieśważńe osoby, jednakz^pśeudonimów 
ani tym bardziej z nazwisk nie wymienia ich. Przeprowadzenie ich W bezpieczne 
miejsce stanowiło nie lada wyzwanie, b o ,,[...] tego dnia na dworcu prawie każdego 
rewidowali, trzeba było użyć odpowiedniego fortelu, aby lodwróćić ich uwagę choć 
na chwilę. Nadmieniam, że mieszkaliśmy na Radogoszczu przy ul. Obywatelskiej 
w domku parterowym (tam nas przesiedlili) dookoła mieszkało pełno Niemców, 
a naprzeciwko w pokoju sublokatorskim dwóch Austriaków Sąsiedzi znali nas do-
i • 1 1*1 H * I 1 > i* j . .-raf j fs % $ *jj£ !Ą Ą i..-,; • • .brze i byli przyzwyczajeni, że;przęd wojną prowadziliśmy dość rozległe życie to
warzyskie, nie dziwiło to nikogo, że nadal do nas przychodzą”47®. Właśnie dlatego 
u państwa Wojciechowskich odbywały się liczne spotkania członków-AK.

Pewnego dnia mąż Ireny, ps. .Szczerba, Dromader, otrzymał rozkaz przygoto
wania bezpiecznego miejsca dlCskładówania broni, która miała być dostarczana 
przez zrzuty lotnicze. Zostało przygotowane miejśće na terenie cegielni (właściciel 
Weucke), gdzie z pomocą członków AK z terenu zakładu wybudowano bunkier. 
Ze wspomnień „Bartka” nie ̂ yynika jednakr;ezy udało się złożyć w nim broń.

Konspiracyjna działalność Państwa^Wojciechowskich trwała „[...] do areszto
wania najpierw mojego męża w listopadzie 1943 r. oraz mojego w grudniu tegoż 
roku, spowodowanego przez słynnego konfidenta Gestapo Józefa Bauera, który 
w chytry sposób dostał się do naszej grupy. Mąż w chwili aresztowania miał broń 
przy sobie i po męczeńskich przesłuchaniach na ul. Anstadta w Łodzi rozstrze
lany został 12 II 1944 r. Mnie po długich i kilkakrotnych przesłuchaniach -  bita 
byłam do utraty przytomności, z okaleczeniami umieszczono mnie w więzieniu

475 D ow ody osobiste.
476 ZKRPiBWP, W ojciechowska Irena, dział: 2, t. „W”, k. 22, poz. N N , „brak paginacji”.
477 Ibid.
478 Ibid.
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na ul. Gdańskiej. Chora z ranami zostałam wysłana do obozu koncentracyjnego 
w Ravensbruck”479.

Życie obozowe w Ravensbriick było jednym z cięższych przeżyć wojennych: 
„W obozie szykowano mnie na polecenie Gestapo: strzyżono mi włosy co 2 ty
godnie, nie dano mi trepów ani koszuli. Dzięki działającej organizacji Polek na 
terenie obozu zostałam przesłana do pracy w Griinebergu do fabryki amunicji. 
Organizowałam tam rożnego rodzaju sabotaż na terenie fabryki, za co zostałam 
ukarana biciem i polewana zimną wodą, wtrącona do bunkra, pozbawiona ciepłej 
strawy na okres 7 dni. Po tym terminie zostałam wypuszczona, podobno na skutek 
braku dowodu, nadmieniam, że to już była połowa lutego 1945 r.”480

Wojna dobiegła końca. W kwietniuT945 r. po wyzwoleniu obozu Ravensbruck 
Irena Wojciechowska wraz z grupą więźniów została przetransportowana przez 
Czerwony Krzyż do Szwecji. Tam otrzymała troskliwą opiekę i po przejściu kuracji 
powróciła do zdrowia. Nabierała coraz większej ochoty do pracy społecznej: „[...] 
Zaczęłam pracować z profesorem Adamkiem w Towarzystwie Polsko-Szwedzkim, 
wkrótce pod fachowym kierownictwem założyliśmy zespół pieśni i tańca, jeżdżąc 
po Szwecji sławiliśmy piękno naszego folkloru. Za zgodą króla szwedzkiego Gu
stawa uzyskaliśmy zezwolenie odbycia w oprze Sztokholmskiej wieczoru pieśni 
i tańca. Wieczór taki odbył się w obecność przedstawicieli PRL i Rządu Londyń
skiego. Pieniądze zebrane z tej imprezy przeznaczone zostały na wyposażenie Sa
natorium przeciw gruźlicy dla dzieci w Polsce”481. ;

Irena 20 XII 1945 r. wróciła do Polski. Mieszkanie w Łodzi znajdowało się 
w całkowitej ruinie. Niemcy podczas wysiedlenia zabrali całe umeblowanie. Po
zostało jedynie trochę pościeli, bielizny i odzieży. W takich warunkach samotna 
kobieta z dziećmi rozpoczęła pracę: .„Pracę początkowo rozpoczęłam w szwalni 
wojskowej 3 I 1946 r. ze względu na stan zdrowia musiałam zmienić rodzaj pra
cy i podjęłam ją w Powszechnej Spółdzielni Spożywców »Społem«”482. Pracując 
w sklepie, wieczorami uczęszczała na kurs księgowości. Po otrzymaniu świadectwa 
rozpoczęła pracę w administracji. Najdłużej, bo 10 lat zajmowała stanowisko Prze
wodniczącej Rady Zakładowej i Sekretarza Rady Zakładowej. W spółdzielni „Spo
łem” pracowała 24 lata. W 1970 r., po ukończeniu 60 lat, przeszła na emeryturę.

W okresie pracy społecznej i zawodowej została uhonorowana licznymi meda
lami, odznakami i dyplomami: 22 VII 1956 r. otrzymała Brązowy Krzyże Zasługi, 
5 VII 1958 r. -  Odznakę Zasłużonego Działacza Ruchu Społecznego, 1 VII 1959 r.
-  Odznakę Grunwaldu, 17 VIII 1959 r. -  Medal Zwycięstwa i Wolności, 121 1961 r.
-  Złotą Odznakę Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielni, 10 XII 1964 r.
-  Srebrny Krzyż Zasługi z Mieczami, 5 III 1968 r. -  Honorową Odznakę m. Łodzi,

479 Ibid.
480 Ibid.
481 Ibid.
482 Ibid.
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18 XI 1969 r. -  Złoty Krzyż Zasługi, 18 V 1972 r. -  Odznakę Opiekuna Miejsc 
Pamięci Narodowej483.

4.15. Wojciechowska Iwona ps. Vera
Urodziła się 10 XI 1928 r. w Marsylii (Francja) w rodzinie inteligenckiej. 

W okresie dwudziestolecia międzywojennego wraz z rodzicami powróciła do Pol
ski i zamieszkała z nimi w Warszawie484. Rozpoczęła naukę w szkole powszechnej. 
Gdy uczęszczała do 6 klasy, rozpętała się wojna485. /

W 1941 r. przeprowadziła się wraz z rodzicami do Starachowic: W roku na
stępnym została zaprzysiężona w Armii Krajowej i wówczas przyjęła konspiracyj
ny pseudonim Vera. % V « . -~r jf % /

Jak wspomina: „Początkowo pracowałam na placówce wywiadu pod dowódz
twem por. Henryka Mazura ps. »Bończa« w obwodzie »Basżtą« w Starachowicach. 
Następnie, aż do wyzwolenia byłam łączniczką dowódcy oddziału bojówkowo- 
-dywersyjnego por. Zdzisława Zicniewicza ps. »Ąlter«. Brałam‘udział w akcjach 
z bronią w ręku'między innymi: likwidacja konfidenta Józefa Przewoźnego, akcja 
na pociąg -^ranspo^rt na wschód, w której zginął brat z-cy komendanta por. »Wil-
ka« -  Eligiusz Gołaszewski. W sierpniu 1944 r. zostałamaręsztówana i zwolniona 
przez żandarma, będącego na usługach naszego dowód^fjyai Miesiąc ukrywałam 
się, następnie zostałam ponownie aresztowana, a'w czasie transportu pod Jędrze
jowem uciekłam. W okresie koncentracji i masowych bbław'ńa lasy Kielecczyzny 
pod Pawłowem przeprowadziłam 9 ludzi, spalonych na terenie Starachowic, dając 
im kontakt z oddziałem'»Nurta'<<”4?6. Sama „Irena” była źąt|myW 1944 r. żdekonspi- 
rowana i musiała ;się ukrywrfc przed Gestdpo, Aż do momentu,wyzwolenia ukry
wała się ze^woim macierzystym oddziałem,Wojcieclia Gołaszewskiego „Wilka”.

Po zakończeniu wojny w 1945,11*,' udała się* do Łodzi, gdzie ‘podjęła naukę 
i w 1947 r. zdała maturę. Następnie wyszła,za mąż i rozpoczęła studia na Wydzia
le Lekarskim Akademii Medycznej w Łodzi! W 1949 r., po'grodzeniu chorowite
go dziecka, przerwała studia. Od 1960 r. pracowała w*StudiulOpracowań Filmów 
w Łodzi (redakcja napisów). W 1965 r. na skutek złego stanu zdrowia przerwała
pracę. W 1970 r. została zatrudniona w Polskim Towarzystwie Ekonomicznym jako 
kierownik biura i pracowała tam aż do momentu przejścia na rentę w 1972 r.487

Od 1947 r. „Vera” była członkiem ZBoWiD-u i w jego strukturach od 1968 r. 
pracowała w Komisji Organizacyjno-Propagandowej, następnie w Komisji Odzna
czeniowej, a potem jako sekretarz Komisji Rewizyjnej. Była członkiem Zarządu 
Qddziału ZBoWiD Łódź-Śródmieście488.

483 Ibid.
484 Nieznana jest autorce data wyjazdu rodziców Iwony W ojciechowskiej do Francji.
485 ZKRPiBWP, W ojciechowska Iwona, dział: 2, t. „W”, k. 23, poz. N N , s. 1.
486 Ibid., s. 1.
487 Ibid.
488 Ibid., s. 1-2.
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